
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 17 de setembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

PORTARIA SO Nº 19, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Altera a Portaria SO nº 04, de 21 de janeiro de 2025 que consolida a classificação da despesa
orçamentária por natureza.

O Subsecretário de Orçamento, no uso de suas atribuições, e considerando a necessidade de
atualizar a Classificação da Despesa Orçamentária quanto à natureza, resolve:

Artigo 1º - Incluir no Anexo III – Natureza da Despesa por Item, o seguinte item de despesa:

CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação
3         DESPESAS CORRENTES
  3       OUTRAS DESPESAS CORRENTES
    91     APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DENTRE ÓRGÃOS,

FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA
SEGURIDADE SOCIAL

      83   DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA -
PPP, EXCETO SUBVENÇÕES ECONÔMICAS, APORTE E FUNDO GARANTIDOR

3 3 91 83 01 Contraprestação pecuniária ao parceiro privado pela prestação dos
serviços em concessões administrativas – Contrato PPP

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.09.16.1.1.27.4.214.1343504
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-09-16T16:24:51-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




